



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 日本モーゲージサービス株式会社
 コード番号 7192 URL https://www.m-s-j.jp/

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 鶴澤 泰功
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長兼経営管理部長 (氏名) 羽生 五泰 TEL 03-5408-8160

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,541	2.6	281	2.3	281	2.3	196	3.3
2019年3月期第1四半期	1,502	9.7	275	67.1	275	66.8	190	92.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 195百万円(2.2%) 2019年3月期第1四半期 191百万円(91.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	28.06	—
2019年3月期第1四半期	27.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	13,758	3,908	28.3
2019年3月期	14,873	3,962	26.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,895百万円 2019年3月期 3,949百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	35.00	35.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当20円00銭 記念配当15円00銭(東証第一部上場記念配当)

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,192	6.1	567	0.8	568	1.8	381	△1.3	54.91
通期	6,615	5.6	1,200	3.6	1,201	4.1	818	1.9	117.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー 社 (社名) 、除外 ー 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	7,137,000株	2019年3月期	7,137,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	132,855株	2019年3月期	132,855株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	7,004,145株	2019年3月期1Q	6,958,800株

(注) 当社は株式給付信託 (J-E S O P) を導入しており、株主資本において自己株式として計上している当社株式が含まれており、期中平均株式数 (四半期累計) の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,972,572	4,531,319
売掛金	561,262	412,873
営業未収入金	6,234,130	5,484,240
営業貸付金	1,960,530	2,113,140
その他	362,888	398,314
貸倒引当金	△2,197	△1,681
流動資産合計	14,089,186	12,938,206
固定資産		
有形固定資産		
建物	233,786	234,090
減価償却累計額	△39,720	△42,862
建物(純額)	194,065	191,227
工具、器具及び備品	91,268	106,777
減価償却累計額	△76,516	△78,441
工具、器具及び備品(純額)	14,752	28,335
その他	3,026	3,026
減価償却累計額	△1,815	△1,967
その他(純額)	1,210	1,059
有形固定資産合計	210,028	220,623
無形固定資産		
ソフトウェア	137,817	174,093
その他	51,140	10,482
無形固定資産合計	188,958	184,576
投資その他の資産		
投資有価証券	1,543	1,373
敷金	62,186	62,475
繰延税金資産	102,825	101,076
その他	219,378	251,218
貸倒引当金	△968	△961
投資その他の資産合計	384,964	415,182
固定資産合計	783,951	820,382
資産合計	14,873,137	13,758,588

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	472,870	267,297
短期借入金	6,021,680	5,124,520
未払金	362,844	283,384
前受金	1,341,314	1,391,290
営業預り金	1,035,080	1,210,770
未払法人税等	211,605	60,047
役員賞与引当金	25,511	—
賞与引当金	—	24,717
株式給付引当金	35,644	38,169
支払備金	62,376	62,036
その他	256,694	287,703
流動負債合計	9,825,622	8,749,937
固定負債		
責任準備金	1,075,193	1,088,586
その他	9,548	11,559
固定負債合計	1,084,741	1,100,145
負債合計	10,910,363	9,850,082
純資産の部		
株主資本		
資本金	831,233	831,233
資本剰余金	328,233	328,233
利益剰余金	2,882,941	2,829,687
自己株式	△93,774	△93,774
株主資本合計	3,948,633	3,895,379
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	545	428
その他の包括利益累計額合計	545	428
非支配株主持分	13,594	12,699
純資産合計	3,962,774	3,908,506
負債純資産合計	14,873,137	13,758,588

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
営業収益	1,502,523	1,541,597
営業原価	548,811	503,671
営業総利益	953,712	1,037,926
販売費及び一般管理費	678,603	756,560
営業利益	275,108	281,365
営業外収益		
受取利息	3	0
受取配当金	30	30
受取手数料	67	48
その他	0	0
営業外収益合計	101	80
営業外費用		
支払利息	7	4
その他	0	—
営業外費用合計	7	4
経常利益	275,202	281,441
税金等調整前四半期純利益	275,202	281,441
法人税、住民税及び事業税	86,157	84,002
法人税等調整額	△2,225	1,800
法人税等合計	83,931	85,802
四半期純利益	191,270	195,638
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,095	△895
親会社株主に帰属する四半期純利益	190,174	196,534

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	191,270	195,638
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26	△117
その他の包括利益合計	△26	△117
四半期包括利益	191,244	195,521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	190,148	196,416
非支配株主に係る四半期包括利益	1,095	△895

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、当社の株価や業績と従業員の処遇の連動性をより高め、経済的な効果を株主の皆様と共有することにより、株価及び業績向上への従業員の意欲や士気を高めるため、従業員に対して自社の株式を給付するインセンティブプラン「株式給付信託(J-E S O P)」を導入しております。

(1) 取引の概要

本制度は、予め当社が定めた株式給付規程に基づき、一定の要件を満たした当社及び当社グループ会社の従業員に対し当社株式を給付する仕組みです。

当社は、従業員に対し個人の貢献度等に応じてポイントを付与し、一定の条件により受給権の取得をしたときに当該付与ポイントに相当する当社株式を給付します。従業員に対し給付する株式については、予め信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理するものとします。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末93,511千円、132,670株、当第1四半期連結会計期間末93,511千円、132,670株です。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	住宅金融事業	住宅瑕疵保険 等事業	住宅アカデ ミア事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	525,047	858,289	119,185	1,502,523	—	1,502,523
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	—	9,497	1,075	10,573	△10,573	—
計	525,047	867,787	120,261	1,513,096	△10,573	1,502,523
セグメント利益	156,764	106,842	11,311	274,918	190	275,108

(注) 1. セグメント利益の調整額190千円は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	住宅金融事業	住宅瑕疵保険 等事業	住宅アカデ ミア事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	593,793	828,221	119,583	1,541,597	—	1,541,597
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	—	3,127	912	4,039	△4,039	—
計	593,793	831,348	120,495	1,545,637	△4,039	1,541,597
セグメント利益	159,592	106,515	15,046	281,155	210	281,365

(注) 1. セグメント利益の調整額210千円は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。